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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РФ – Российская Федерация

ФЗ – Федеральный закон

ГОСТ – межгосударственный стандарт

ГОСТ Р – государственный российский стандарт

КСО – кератинсодержащие отходы

КСМ – кератинсодержащие материалы

ССК – субстанции солюбилизированного кератина

ПРК – продукты растворения коллагена

ФОТ – фонд оплаты труда

а.с.в. – абсолютно-сухое вещество
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вопросы расширения ассортимента и улучшения качества

выпускаемой продукции, ее конкурентоспособности всегда были и

продолжают оставаться наиболее приоритетными для отечественного

мехового производства, особенно в условиях импортозамещения.

Формирование эргономических, эстетических, эксплуатационных и

других показателей качества мехового полуфабриката в первую очередь

зависит от природных свойств исходного сырья, а также способов и режимов

его обработки. Используемые в настоящее время способы обработки меха,

являющегося уникальным природным материалом, зачастую связаны с

применением химически агрессивных соединений, которые негативно

сказываются на состоянии и качестве волосяного покрова. Кроме того, в

процессе получения мехового полуфабриката образуется значительное

количество отходов в виде шерстяного и мехового очеса, лоскута и др. При

этом предприятия несут дополнительные затраты по их вывозу и утилизации,

хотя могли бы получать доход от использования кератинсодержащих

материалов в качестве вторичного сырья или вспомогательных средств

функционального назначения. В связи с ужесточением, в настоящее время,

требований к экологическому состоянию перерабатывающих предприятий,

продукты рециклинга кератинсодержащих отходов могут и должны стать

одним из факторов, способствующих повышению качества волосяного

покрова мехового полуфабриката, за счет химического сродства кератина

волоса и отходов.

Проведение комплексных исследований, направленных на повышение

качества и эксплуатационных свойств мехового полуфабриката благодаря

использованию модифицированных вторичных производственных ресурсов в

процессе изготовления основной продукции – открывает новые возможности

и перспективы и является актуальным и своевременным.
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Степень разработанности темы исследования.

Изучением вопросов повышения качества мехового полуфабриката

занимались такие авторы, как Терентьева И.В. (2001), Шарифуллин Ф.С.

(2003, 2010, 2011), Абдуллин И.Ш. (2009, 2012), Фукина О.В., Панкова Е.А.

(2011), Илькович Ю.В., Линева В.С., Усенко В.А. (2012), Васильев И.И.

(2014), Гайнутдинов Г.Ф. (2015) и др.

Исследования, связанные с практическим применением

кератинсодержащих продуктов, нашли свое отражение в работах Hardy M.H.

(1992), Bowden P.E. (1993), Сапожниковой А.И. (1999, 2005, 2006, 2009, 2010

гг.), Tachibana A. (2002, 2005) Шамханова Ч.Ю. (2004), Katoh K., Tanabe T.,

Yamauchi K. (2004), Бычковой И.Н. (2006), Сашина Е.С. (2008), Hill P.,

Brantley H., Van Dyke M. (2010), Полетаева А.Ю., Зиновьева С.В. (2011) и др.

Однако, возможности использования солюбилизированного кератина в

меховом производстве раскрыты далеко не полностью.

Диссертационная работа выполнена в рамках соглашения №

14.607.21.0161 по теме: «Разработка комплексной технологии экологически

безопасной утилизации (рециклинга) отходов животного происхождения в

сырье нового поколения товаров медицинского, фармацевтического,

ветеринарного, кормового и иного назначения» при финансовой поддержке

Министерства образования и науки России, ПНИЭР RFMEFI60716X161.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – повышение показателей качества и эксплуатационных

свойств мехового полуфабриката за счет применения солюбилизированного

кератина, как защитного агента, на отдельных этапах мехового производства.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- дать оценку современного состояния меховой промышленности в

России, провести анализ причин, ведущих к снижению качества мехового

полуфабриката при традиционных способах выделки, и обосновать
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целесообразность включения вторичных кератинсодержащих ресурсов в

практику мехового производства;

- провести лабораторные и полупроизводственные испытания

солюбилизированного кератина, как средства защиты мехового

полуфабриката от агрессивного воздействия рабочих растворов в процессах

выделки и отделки;

- разработать методику фотоколориметрического контроля химической

устойчивости волоса при щелочных воздействиях;

- охарактеризовать кутикулярный слой волоса при воздействии

солюбилизированного кератина;

- обосновать выбор этапа выделки пушно-мехового сырья и отделки

мехового полуфабриката, на которых можно получить максимальный

защитный эффект от использования солюбилизированного кератина;

- дать комплексную оценку качества мехового полуфабриката по

совокупности физико-механических, эстетических, эксплуатационных и

других показателей в процессах выделки и крашения;

- разработать комплект проекта нормативно-технической

документации и рекомендаций по использованию солюбилизированного

кератина в меховом производстве;

- провести апробацию результатов исследований на предприятии ОАО

«Русский мех».

Научная новизна работы состоит в том, что

- доказано, что качество мехового полуфабриката можно повысить за

счет использования солюбилизированного кератина в качестве защитного

агента в жидкостных процессах выделки и отделки;

- установлено, что солюбилизированный кератин предпочтительнее

использовать на этапе дубления, чем при пикелевании, так как именно на

заключительной стадии выделки дубитель, фиксируя структуру мехового

полуфабриката, достигнутую в процессе предыдущих обработок,

способствует закреплению молекул кератина на поверхности эпидермиса и
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кутикулы волоса. Подтверждена целесообразность использования данного

продукта в концентрации 3 г/л на этапе дубления мехового полуфабриката.

- доказано, что увеличения срока эксплуатации возможно достичь за

счет предотвращения деструктивных процессов на волосяном покрове

мехового полуфабриката при отбеливании и крашении, благодаря

использованию солюбилизированного кератина, цементирующего

кутикулярный слой волоса;

- установлено повышение качества мехового полуфабриката за счет

изменения физико-механических, эстетических, эксплуатационных

показателей волосяного покрова мехового полуфабриката при использовании

солюбилизированного кератина в жидкостных отделочных процессах.

Прочность волоса повышается в среднем на 16-20%; истираемость

волосяного покрова уменьшается на 11-23%, снижается потеря массы волоса

при действии кислоты на 20%, а щелочи - на 32%;

- доказано, что такие эстетические свойства, как внешний вид,

целостность волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за

счет эффекта ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката

при использовании солюбилизированного кератина в процессе крашения;

- установлено, что для сохранения качества мехового полуфабриката в

процессе эксплуатации целесообразно использовать намазную обработку

волосяного покрова солюбилизированным кератином перед процессом

крашения;

- показано, что при использовании разработанной методики

фотоколориметрического контроля химической устойчивости волоса при

щелочных воздействиях, процесс оценки качества мехового полуфабриката

по данному показателю сокращается в 6 раз.

Научно - практическая значимость работы:

- улучшены эксплуатационные свойства волосяного покрова

мехового полуфабриката, вследствие обработки его солюбилизированным

кератином;

9

- предложен экспресс-метод контроля химической устойчивости

волоса к щелочным воздействиям;

- разработана тактика повышения качества крашеного мехового

полуфабриката за счет применения солюбилизированного кератина в

качестве защитного агента волосяного покрова;

- подтверждена экономическая целесообразность использования

солюбилизированного кератина для получения высококачественного

мехового полуфабриката;

- теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в

учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 38.03.07 –

«Товароведение» и магистров по направлению 38.04.07 – «Товароведение»,

прошли апробацию на производстве ОАО «Русский мех», что подтверждают

акты внедрения.

Объекты исследования: меховой полуфабрикат лисицы, кролика и

овчины, обработанный и необработанный солюбилизированным кератином.

В качестве вспомогательного средства функционального назначения

использован кератин, полученный по способу, описанному в патенте

№2092072 «Способ получения кератина» в модификации автора.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с п.п. 5, 7, 8, 11 Паспорта специальности 05.19.01 –

материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

(технические науки).

Методы исследования. Выполнение работы основано на общенаучном

подходе, включающем анализ теоретического материала и результатов

практических исследований, методы эмпирические, систематизации,

классификации, прогнозирования, анализа и сравнения, экспертных оценок,

математической статистики. Экспериментальные исследования выполнены

как по стандартным методам и общепринятым методикам, так и по

методикам, модифицированным автором в ходе выполнения исследований.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- использование солюбилизированного кератина на различных этапах

мехового производства формирует свойства и показатели качества мехового

полуфабриката;

- улучшение показателей эстетических и эксплуатационных свойств

мехового полуфабриката обусловлено применением солюбилизированного

кератина как защитного агента;

- усовершенствование метода определения химической устойчивости

волосяного покрова к действию щелочи существенно сокращает методику

выполнения анализа.

Достоверность результатов проведенных исследований и выводов

подтверждается применением современных методов исследования,

апробацией основных положений диссертационной работы в научной

периодической печати и на конференциях, а также актами производственной

апробацией и внедрения в учебный процесс.

Апробация и внедрение результатов исследования. Теоретические

положения, выводы и практические рекомендации диссертационной работы

были представлены, обсуждены и одобрены в 2002-2018 гг. на: IV и V

Межрегиональных научно-практических конференциях «Развитие меховой

промышленности России», ОАО НИИМП (Москва 2002, 2003 гг.);

Международных учебно-методических и научно-практических

конференциях, посвященных 85-летию и 95-летию ФГБОУ ВПО МГАВМиБ

(Москва, 2004, 2014 гг.); научно-практической конференции, посвященной

100-летию Б.А. Кузнецова, ФГБОУ ВПО МГАВМиБ (Москва, 2006); V

международной научно-практической конференции, ОрелГТУ (Орел, 2009

г.); XIX международной заочной научно-практической конференции

(Новосибирск, 2013 г.); круглом столе ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА им.

К.И. Скрябина (Москва, 2017 г.); конференции на выставке «Агрофарм-2017»

(Москва, 2017 г.); национальной научно-практической конференции,

посвященной 75-летию ФТЭС (Москва, 2018).
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Личный вклад автора состоит в постановке цели, задач исследования

и их решение; в выборе и обосновании методик экспериментов;

непосредственном участии в проведении экспериментов; анализе и

обобщении полученных экспериментальных результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ,

отражающих ее основное содержание, в том числе 3 статьи в изданиях,

входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ и одна в журнале, входящем

в базу данных Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит:

введение, 4 главы, выводы, список литературы и приложения. Работа

изложена на 134 страницах, содержит 15 рисунков, 17 таблиц, 4 приложения.

Список литературы включает 143 наименования отечественных и

зарубежных авторов.
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 ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ОБЛАСТИ

ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА МЕХОВОГО ПОЛУФАБРИКАТА

1.1 Анализ современного состояния меховой промышленности в

России

Структура легкой промышленности России содержит две группы

производств: текстильное и швейное, доля которых составляет около 80 %

объема выпуска, а также производство меха, кожи и готовых изделий, на них

приходится 20% объема выпуска продукции. Современная меховая

промышленность, включает в себя примерно 170 предприятий,

перерабатывающих пушно-меховое сырье и выпускающих изделия из

натурального меха [56, 60, 61, 80, 111, 117].

Согласно Приказу Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации от 24 сентября 2009 г. №853 «Об утверждении

Стратегии развития легкой промышленности России на период до 2020 года

и Плана мероприятий по ее реализации», объем выпуска основных меховых

изделий с учетом спроса, импорта и экспорта к 2020 году должен составить

9,9 млрд. руб., что на 2,1 млрд. руб. выше по сравнению с 2016 годом [2].

С учетом вышеизложенного приоритетными вопросами в развитии

расширения ассортимента меховой продукции становятся:

- повышение конкурентоспособности товаров, придание продукции

новых потребительских и функциональных свойств, повышение

эксплуатационных, упругопластических и защитных характеристик

продукции разного назначения;

- сохранение производства тех видов товаров, которые традиционно

известны и популярны у населения, улучшение их качества, художественно-

колористического и дизайнерского оформления;

- расширение ассортимента продукции с высоким экспортным

потенциалом [2, 25, 31, 56, 58, 78, 113, 117].
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Расширение границ рынка определяется тенденциями современной

моды. На сегодняшний день потребительское отношение к меху создается на

восприятии его не только в виде утепляющего элемента гардероба, а также

как универсальным модным элементом, широко используемым в качестве

компонента отделки разнообразных аксессуаров, предмета интерьера, при

создании сложносоставных меховых изделий [2, 31, 56, 58, 80, 111]. При этом

растет интерес к развитию таких новых способов обработки пушно-мехового

сырья и полуфабрикатов как щипка, стрижка (фигурная), крашение в

фантазийные цвета, тонирование, завивание и оформление рисунка [23, 86,

97, 111, 115, 128].

Однако, к сожалению, в силу ряда экономических причин большая

часть отечественного качественного пушно-мехового сырья импортируется, а

стремление большинства российских производителей меховых изделий к

новым тенденциям в моде базируется на закупке более дешевого экспортного

сырьевого ресурса. Повышение количества низкокачественного товара

произошло в первую очередь из-за поступления на российский рынок

турецких, греческих, итальянских и китайских меховых товаров. Кроме того,

изделия, произведённые в странах с мягким климатом, не выдерживают

воздействия достаточно суровых условий России [2, 4, 31, 113, 116, 117].

1.2 Анализ характеристик и факторов, влияющих на показатели

качества мехового полуфабриката

Основные показатели, которые характеризуют свойства и качество

мехового полуфабриката, предназначенного для изготовления разнообразных

меховых изделий, отражены в ГОСТ 4.420-86 «Система показателей качества

продукции. Шкурки меховые выделанные. Номенклатура показателей» [8].

Первостепенно они определяются назначением мехового полуфабриката, так

как должны обладать теплозащитными и эксплуатационными свойствами,

отвечать эстетическим, эргономическим и санитарно-гигиеническим
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требованиям, не терять своих природных характеристик в процессе

потребления [8, 25, 29, 30, 69, 113, 115].

Меховой полуфабрикат представляет собой систему, состоящую из

волосяного покрова и кожевой ткани, отличающиеся между собой не только

строением, но и свойствами. Особенность готового изделия из меха,

проявляющаяся в процессе его изготовления, обусловлена различными

свойствами и показателями качества мехового полуфабриката: волосяного

покрова, кожевой ткани и шкурки в целом [8, 30, 47, 63, 65, 69, 81].

Свойства волосяного покрова

Наибольшую весомость при оценке качества волосяного покрова

имеют следующие показатели: высота, длина волос, густота, мягкость,

упругость, цвет, прочность волос на разрыв и др. [8, 30].

Высота волосяного покрова характеризуется длиной всех категорий

волос (направляющих, остевых и пуховых) на шкурке. В работах авторов

Б.А. Кузнецова, Б.Ф. Церевитинова, А.Н. Беседина предложено выделять три

яруса: первый (нижний) – образован из густого пуха и частями стержней

кроющих волос; второй – состоит из остевых волос и третий – образован

тонкими стержнями направляющих волос [30, 73, 120]. На разных

топографических участках шкурки высота волосяного покрова неодинакова,

на хребте больше, чем на боку и череве. Известно, что при раскрое и пошиве

меховых изделий шкурки со сравнительно равномерным по высоте

волосяным покровом используют целиком, а с резко отличной высотой

волосяного покрова – раскраивают на несколько частей. Высота волосяного

покрова отвечает за теплозащитность, износостойкость и эстетические

свойства меха [30, 44, 50, 70, 81, 87, 113, 119].

Густота волосяного покрова характеризуется числом волос,

приходящихся на единицу площади шкурки; определяет сорт, носкость,

теплозащитность и внешний вид меха. Качество шкурки считается выше, чем

гуще и пышнее его волосяной покров. Авторами показано, что «густота

волосяного покрова шкурки зависит от вида зверя, района его обитания,
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образа жизни и время добычи, а также от технологических операций,


[…]


различных видов полуфабриката.

Вариант 1 – за калькуляционную единицу принимают 10 штук мехового

полуфабриката серебристо-черной лисицы. Средней площадью 30 дм2

(таблица 15).

Вариант 2 – за калькуляционную единицу принимают 10 штук

полуфабриката меховой овчины (таблица 16).

Вариант 3 – за калькуляционную единицу принимают 10 штук

полуфабриката мехового кролика (таблица 17).

Стоимость химических материалов рассчитывается согласно

технологии крашения и норм расхода химических материалов в процессе

обработки.

Таблица 15 – Расход и стоимость химических реактивов,

использованных при крашении 10 штук полуфабриката серебристо-черной

лисицы

Используемые
реактивы

Цена за 1
кг (без

НДС), руб.

Норма расхода на
крашение 10 шт. (кг, л)

Сумма,
руб.

NaCl 2,37 1,200 2,84
LEVEL P 730,00 0,240 175,2
PENETRATOR M 860,00 0,240 206,4
Муравьиная кислота 28,06 0,600 16,84
ALIZARINE BEIGE C –
33

1350.00 0,600 810,00

Всего 1211,28
Солюбилизированный
кератин

300,00 3,72 1116,00

ИТОГО: 2327,28
Препарат на основе 1086,00 3,72 4039,92
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кератина
ИТОГО: 5251,20
Bleach Assist MB 950,00 0,600 570,00
ИТОГО: 1781,28

Затраты при крашении меховой овчины кислотным красителем

представлены в таблице 16.

Площадь меховой овчины в среднем составляет 70 дм2.

Таблица 16 – Расход и стоимость химических реактивов,

использованных при крашении 10 штук меховой овчины

Используемые
реактивы

Цена за 1
кг (без

НДС), руб.

Норма расхода
на крашение 10
шт. овчин (кг, л)

Стоимость
реактивов для

крашения 10 шт.
овчин, руб.

NaCl 2,37 1,600 3,79
LEVEL P 730,00 0,540 394,2
PENETRATOR M 860,00 0,540 464,4
муравьиная кислота 28,06 0,900 25,25
ALIZARINE RED 1300,00 0,900 1170,00

Всего 2057,64
Солюбилизированный
кератин

300,00 9,52 2856

ИТОГО: 4913,64
Препарат на основе
кератина

1086,00 9,52 10338,72

ИТОГО: 12396,36
Bleach Assist MB 950,00 0,600 570,00

ИТОГО: 2627,64

Стоимость химических реактивов, используемых при крашении

меховой овчины составляет 2057,64 руб., при использовании

солюбилизированного кератина – 4913,64 руб., аналогичных отечественных

препаратов - больше на 7482,72 руб.

Затраты при крашении шкурок мехового кролика кислотным

красителем представлены в таблице 17.

Продолжение таблицы 15
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Площадь полуфабриката кролика мехового в среднем составляет 14

дм2.

Таблица 17 – Расход и стоимость химических реактивов,

использованных при крашении 10 шкурок кролика

Используемые
реактивы

Цена за 1 кг
(без НДС), руб.

Расход
реактивов на

крашение, кг(л)

Стоимость
реактивов для
крашения, руб.

NaCl 2,37 0,400 0,95
Муравьиная кислота 52,00 0,300 15,6
Level A 730,00 0,120 87,6
PENETRATOR M 860,00 0,120 103,2
ALIZARINE BLUE 1250,00 0,300 375,00

Всего 582,35
Солюбилизированный
кератин

300,00 1,54 462,00

ИТОГО: 1044,35
Препарат на основе
кератина

1086,00 1,54 1672,44

ИТОГО: 2254,79
Bleach Assist MB 950,00 0,600 570,00

ИТОГО: 1152,35

Согласно полученным (табл. 15-17) данным видно, что при

проведении окуночного крашения 10 шкурок разных видов мехового

полуфабриката стоимость реактивов составит 1211,28 рублей (для меховой

овчины), 2057,64 рублей (шкурок лисицы) и 582,35 рублей (шкурок кролика).

Для сохранения и улучшения природных свойств меха при крашении

необходимо использовать защитные средства, так при применении

солюбилизированного кератина стоимость реактивов будет почти в 2 раза

меньше, по сравнению с аналогичными отечественными и зарубежными

препаратами.
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Выводы по четвертой главе

Использование солюбилизированного кератина в качестве вторичного

сырья или вспомогательных средств функционального назначения может

быть рекомендован как экологически чистая замена других химических

веществ, традиционно используемых при отделке меха.

Улучшение показателей качества мехового полуфабриката происходит

за счет изменения эстетических и эксплуатационных свойств волосяного

покрова мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного

кератина в жидкостных отделочных процессах. Прочность волоса

повышается в среднем на 16-20%; истираемость волосяного покрова

уменьшается на 11-23%, снижается потеря массы волоса при действии

кислоты на 20%, а щелочи - на 32%;

Такие эстетические свойства, как внешний вид, целостность

волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за счет эффекта

ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката при

использовании солюбилизированного кератина в процессе крашения.

При крашении мехового полуфабриката с использованием

солюбилизированного кератина стоимость реактивов почти в 2 раза меньше,

по сравнению с аналогичными отечественными и зарубежными препаратами.
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ВЫВОДЫ

1. Доказана возможность улучшения эксплуатационных свойств волосяного

покрова мехового полуфабриката за счет использования

солюбилизированного кератина в качестве защитного агента в

жидкостных процессах выделки и отделки.

2. Установлено, что солюбилизированный кератин предпочтительнее

использовать на этапе дубления, так как именно на заключительной

стадии выделки дубитель, фиксируя структуру мехового полуфабриката,

достигнутую в процессе предыдущих обработок, способствует

закреплению молекул кератина на поверхности эпидермиса и кутикулы

волоса. Подтверждена целесообразность использования данного продукта

в концентрации 3 г/л на этапе дубления мехового полуфабриката.

Прочностные показатели волосяного покрова мехового полуфабриката

разных видов повышаются в среднем на 10…18%, при этом снижается

потеря массы к действию химических реагентов: кислоты – на 15…29%,

щелочи – на 23…41%.

3. Установлено, что предотвратить деструктивные процессы на волосяном

покрове мехового полуфабриката при отбеливании и крашении возможно

благодаря применению солюбилизированного кератина, придающего

поверхности волоса устойчивость к воздействию агрессивных

химических реагентов.

4. Доказано достоверное улучшение ряда физико-механических,

эстетических, эксплуатационных показателей волосяного покрова

мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного

кератина в жидкостных отделочных процессах. Так, прочность волоса

повышается в среднем на 9…21%; истираемость волосяного покрова

уменьшается на 11…23%, потеря массы волоса при действии кислоты

снижается на 20%, а щелочи - на 32%.
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5. Доказано, что такие эстетические свойства, как внешний вид, целостность

волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за счет

эффекта ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката

при использовании солюбилизированного кератина в процессе крашения.

6. Разработана методика фотоколориметрического контроля химической

устойчивости волоса к действию щелочи. Показано, что использование

предлагаемой методики позволяет сократить процесс определения

степени растворимости волоса в 6 раз и повысить точность анализа по

сравнению с известными.

7. Подтверждена экономическая эффективность от использования

солюбилизированного кератина, как защитного агента при получении

высококачественного мехового полуфабриката. При крашении мехового

полуфабриката с использованием солюбилизированного кератина

стоимость реактивов почти в 2 раза меньше, по сравнению с

аналогичными отечественными и зарубежными препаратами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Таблица 1 – Классификационный каталог отходов [126, 131]

Код отходов Наименование отходов Класс
опасности

3 02 000 00 00 0 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА
ТЕКСТИЛЬНЫХ ИЗДЕЛИЙ

3 02 130 00 00 0 Отходы подготовки и прядения
текстильных волокон из шерсти

3 02 131 00 00 0 Отходы волокнистые шерстяные V
3 02 131 11 23 5 отходы прядомые шерстяные V
3 02 131 21 23 5 отходы непрядомые шерстяные V
3 02 131 31 23 5 отходы перемотки и вязания V
3 02 994 51 29 4 Отходы перьев и пуха при переработке

отходов пера
IV

3 03 000 00 00 0 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА ОДЕЖДЫ
3 03 200 00 00 0 Отходы производства меховых изделий
3 03 210 00 00 0 Отходы подножного лоскута
3 03 210 01 29 5 подножного лоскута от меховых овчин V
3 03 210 02 29 5 подножного лоскута от шубных овчин V
3 03 210 03 29 5 подножный лоскут от шкурок каракуля V
3 03 210 04 29 5 подножный лоскут от шкурок кролика V
3 03 220 00 00 0 Отходы скорняжного лоскута
3 03 220 01 29 5 скорняжного лоскута от меховых овчин V
3 03 220 02 29 5 скорняжного лоскута от шубных овчин V
3 03 220 03 29 5 скорняжный лоскут от шкурок каракуля V
3 03 220 04 29 5 подножный лоскут от шкурок кролика V

Таблица 2 – Отходы и побочные продукты мехового производства

[129]

Наименование
процесса

Наименование
образующихся отходов и

побочных продуктов

Значение удельных
показателей

Выделка и окраска
сырья (сырейно-

красильное
производство)

Шерсть от овчин (меховых,
шубных)

9,0; 7,0 кг/ 1000 дм2
соответственно

Складская обрядка овчин
(меховых, шубных)

48,7; 55,7 кг/ 1000 дм2
соответственно

Головки от шкурок кролика 13,3 кг/ 1000 шт.
Пленка от стрижки шкурок

кролика
14,9 кг/ 1000 шт.

Шерсть от шкурок кролика
(стриженных,

6,0; 2,0 кг/ 1000 шт.
соответственно

114

нестриженных)
Лоскут от шкурок кролика
(скорняжный, подножный)

1,2; 3,8 кг/ 1000 шт.
соответственно

Лоскут от шкурок каракуля
(подножный)

6,0 кг/ 1000 шт.

Подготовка,
выкройка шкур или

шкурок, пошив
изделий

(скорняжно-
пошивочное

производство)

Подножный лоскут от
меховых овчин

2,1 кг/ 1000 дм2
соответственно

Скорняжный лоскут от
меховых овчин

1,0 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шубных овчин

2,9 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Скорняжный лоскут от
шубных овчин

0,9 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шкурок каракуля

2,4 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шкурок кролика

2,0 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Скорняжный лоскут от
шкурок каракуля и кролика

1,6 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Продолжение таблицы 2
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