В диссертационный совет Д.212.144.06
в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

официального оппонента Фукиной Ольги Витальевны на диссертационную работу Бобылевой Ольги Васильевны на тему «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солюбилизованного кератина» представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

Актуальность темы

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, поскольку направлена на решение экологических проблем мехового производства, к которым в настоящее время приковано повышенное внимание специалистов и общественности. Диссертационная работа Бобылевой О.В. посвящена совершенствованию эксплуатационных свойств и улучшению качества мехового полуфабриката на основе применения в процессе выделки модифицированных вторичных производственных ресурсов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, являются обоснованными и достоверными, поскольку они базируются на современных стандартных методах и методиках исследования качества мехового полуфабриката, экспертных оценках и методах математической статистики, на согласованности теоретических результатов с собственными экспериментальными данными

диссертанта и подтверждены апробацией основных положений работы в научной периодической печати, на конференциях различного уровня, а также актами внедрения на предприятии отрасли ОАО «Русский мех».

Научная новизна

Полученные автором результаты исследования доказывают положительное влияние использования солюбилизированного кератина в качестве защитного агента при проведении жидкостных процессов мехового производства на эксплуатационные и эстетические свойства мехового полуфабриката, что свидетельствует о повышении качества продукции. Определено, что использование солюбилизированного кератина на этапе отбеливания и крашения снижает деструктивные процессы на поверхности волоса, т.к. происходит цементирование кутикулы волоса и тем самым позволяет увеличить срок эксплуатации мехового изделия, изготовленного из высококачественного полуфабриката. Предложенная в работе намазная обработка волоса солюбилизированным кератином перед процессом крашения улучшает внешний вид, целостность, светостойкость волосяного покрова и снижает его маркость. Автором разработана методика фотоколориметрического контроля химической устойчивости волоса при щелочных воздействиях, значительно сокращающая процесс оценки качества меха по этому показателю.

Значимость результатов работы для науки и практики.

Проведенные в работе исследования подтверждают экономическую целесообразность внедрения в технологию мехового производства предложенные автором режимы обработки шкурок препаратом солюбилизированного кератина для получения высококачественного мехового полуфабриката с улучшенными эксплуатационными и эстетическими свойствами. Автором разработан экспресс-метод контроля химической устойчивости волоса к воздействию щелочи. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс подготовки

бакалавров и магистров по направлению 38.03.07 – «Товароведение». Теоретические и экспериментальные результаты работы были апробированы на производстве ОАО «Русский мех», о чем свидетельствуют акты внедрения.

Краткий анализ диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, выводов, списка литературы и 4 приложений. Список использованных источников включает 143 наименования отечественных и зарубежных авторов. Объем диссертации составляет 134 страницы основного текста, включающих 15 рисунков и 17 таблиц.

Диссертационная работа имеет внутреннее логическое единство. Во **введении** обоснована актуальность работы, определена цель, задачи и объекты исследования, перечислены используемые методы и средства исследования, отражены научная новизна работы, её практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена анализу современного состояния отечественной меховой промышленности, на основе которого сформулированы основные проблемы отрасли. Особое внимание уделено экологическим проблемам предприятий, в частности наличию большого количества кератинсодержащих отходов в виде шерстяного и мехового очеса, лоскута, а также токсичных сточных вод. Проанализированы литературные источники о применении продуктов рециклинга отходов мехового производства.

Во второй главе автор дает характеристику объектам исследования (шкуркам кролика, лисицы и овчины), которые согласно схеме эксперимента на определенных этапах выделки обрабатывались вспомогательным материалом функционального назначения - солюбилизированным кератином. Представлены описания использованных в ходе экспериментальных исследований стандартных и общепринятых методов определения физико-химических, физико-механических, эстетических показателей мехового

полуфабриката. Дана характеристика разработанной автором методики фотоколориметрического контроля химической устойчивости волоса. Представлены графические, расчетные и аналитические средства MS Windows, MS Excel, используемые при обработке экспериментальных данных.

Третья глава посвящена исследованию показателей качества мехового полуфабриката, полученного с применением солюбилизованного кератина на различных этапах выделки. Автор изучала изменение значений показателей (температура сваривания, содержание влаги, pH водной вытяжки, разрывное напряжение и удлинение при разрыве кожной ткани, относительная разрывная нагрузка и относительное удлинение при разрыве одиночного волоса, растворимость волоса в кислоте и щелочи) в процессах пикелевания и дубления при различных концентрациях солюбилизованного кератина, добавленного соответственно в пикельную жидкость и в дубящий раствор.

В четвертой главе рассмотрено влияние солюбилизованного кератина на качество пушно-меховых полуфабрикатов в процессе крашения и отделки. После воздействия данного препарата у полуфабрикатов отмечено повышение прочности волоса, снижение истираемости волосяного покрова, уменьшение потери массы волоса при действии кислоты и щелочи, а также улучшение эстетических свойств за счет эффекта ламинирования волосяного покрова шкурки. Для подтверждения защитного действия солюбилизованного кератина на волосяной покров в работе проведена сканирующая микроскопия различных категорий волос мехового полуфабриката до и после крашения. Автором определены показатели экономической эффективности получения солюбилизованного кератина путем рециклинга кератинсодержащих отходов мехового производства, а также обоснована эффективность его использования при крашении мехового полуфабриката за счет снижения стоимости реактивов почти в 2 раза по сравнению с аналогичными отечественными и зарубежными препаратами.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 12 печатных работах, 3 из которых – в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК. и 1 статья в журнале, входящем в базу данных Web of Science.

Замечания по работе.

1. В своей работе автор использует в качестве вспомогательного средства функционального назначения солюбилизированный кератин, который получен по способу, описанному в патенте №2092072 «Способ получения кератина» в модификации автора, при этом не описано в чем же заключалась модификация и что подразумевает собой термин «солюбилизированный кератин».

2. При обработке полученных результатов (стр. 59, табл. 5) целесообразно было бы привести ошибку от среднего значения.

3. Автор использует кератин в процессах пикелевания и дубления мехового полуфабриката, которые затем подвергаются отделке. Имеет ли смысл такая двойная обработка препаратом кератина?

4. Автор в своих исследованиях большее внимание уделила физико-механическим свойствам мехового полуфабриката, однако, в настоящее время, для потребителей большое значение имеют и эстетические свойства меха. На наш взгляд, необходимо было дать органолептическую оценку полуфабриката после отбеливания и крашения.

5. В тексте диссертации присутствует очень мелкий и иногда не четкий текст в легендах диаграмм, представленных на рисунках 3-5.

6. Было бы целесообразно для подтверждения повышения эстетических свойств волосяного покрова мехового полуфабриката привести данные по блеску волоса.

Отмеченные замечания в основном носят рекомендательный характер и не умаляют научной и практической значимости диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа является целостной самостоятельно выполненной научной квалификационной работой. Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы отражают основное содержание диссертации и результаты выполненных исследований и разработок. Личный вклад автора является решающим во всех разделах работы и состоит в определении схемы экспериментального исследования, выборе методик эксперимента, непосредственном проведении экспериментов, анализе и обобщении полученных результатов, внедрении результатов исследования в производство, формировании научных выводов. Основные положения и результаты диссертационного исследования прошли апробацию на научных и научно-технических конференциях различного уровня, имеются акты о внедрении. Таким образом, диссертационная работа Бобылевой Ольги Васильевны на тему «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солюбилизованного кератина», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, так как является научной квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения в области повышения качества меховых товаров, имеющие существенное значение для развития страны, а ее автор, Бобылева Ольга Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Официальный оппонент
доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Товароведения
и товарной экспертизы»
ФГБОУ ВО «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»

Фукина О.В.

Фукина Ольга Витальевна - доктор технических наук, доцент, профессор кафедры Товароведения и товарной экспертизы ФГБОУ ВО «Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова», 117997, г. Москва, Стремянный пер., д.36, Тел./факс (499)-237-94-97, E-mail: Fukina.OV@rea.ru